[image: ]

                                       ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                           MUNICIPIO DE UNISTALDA
         CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

SESSÃO ORDINÁRIA                             DATA 14/09/2020                  ATA N° 021/2020

Presidente: PAULO JAIR MARQUES DE OLIVEIRA
Vice- Presidente: SÍLVIO BEILFUSS
1ª Secretário: ROSELI DA SILVA MARETOLLI
2º Secretário: MOACIR NAZÁRIO
Demais vereadores presentes: Diulinda Ferreira Pires, José Luiz Souza da Silva, Gilberto Viana Gonsalves, José Paulo Souza Guerra, José Inácio Floriano Viana.
===========================Nº021==============================
Havendo quórum legal o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores. Foi lido o versículo da Bíblia Sagrada. Foi feita a leitura das correspondências. Foi feita a leitura da Ata nº 020/2020. Aprovada por unanimidade. Foi feita a leitura nominal dos vereadores que irão ou não fazer o uso da palavra. Ver. Paulo Jair Marques de Oliveira- PP: Após saudações iniciais, apresentou o seguinte pedido de providência: Que a secretaria de obras providencie a troca de lâmpadas do poste em frente da residência do senhor Antônio Ibarr Pereira, na Rua José Plínio Ribeiro. Justificativa: Solicito tal pedido devido, que o senhor Antônio teve nos procurando, pedindo a solicitação desta troca. Apresentou o seguinte pedido de providência: Que a secretaria de obras providencie a troca de lâmpadas do poste em frente a residência da senhora Jovenil Gonçalves, na localidade do Inhacoã. Justificativa: Solicito tal pedido devido, que a senhora Juvenil teve nos procurando, pedindo a solicitação da troca. Desejou boa sorte a todos os colegas, que conforme convenções realizadas neste final de semana que passou, colocaram seus nomes para reeleição, exceto a colega vereadora Roseli e a colega Diulinda que concorrerá a vice-prefeita, que Deus abençoe suas campanhas eleitorais, senso que estão aqui para representar a comunidade, ainda deu as boas vindas aos candidatos a vereadores novos que colocaram seus nomes a disposição e mencionou que seja feita a vontade de Deus porque se estão e continuarão neste cargo é por vontade dele. Verª. Roseli da Silva Maretoli- MDB: Após saudações iniciais, parabenizou os colegas e a todos que tiveram suas pré-candidaturas aprovadas nas convenções, que Deus os abençoe e que seja uma campanha limpa e tranqüila, onde tem tudo pra ser, que todos trabalhem para o bem comum e baseado no trabalho correto. Ainda menciona que não colocou seu nome a reeleição porque a vida é feita de ciclos e ela encerra este ano aqui nesta Casa onde aprendeu muito, pode acompanhar os trabalhos legislativos, se impor com suas idéias, porém nenhum momento se desviou de seus princípios e de seu caráter, onde agradeceu os que a apoiaram para que chegasse até aqui, sendo que sempre buscou fazer o correto, o seu melhor e pensando no bem da comunidade, principalmente seus colegas vereadores de bancada partidária que foram companheiros ao longo desta legislatura, ouvindo suas reivindicações e acha que foi útil para seu partido. Ver. Silvio Beilfuss- PP: Após saudações iniciais, mencionou sobre as candidaturas que foram conhecidas pela comunidade, porém neste ano como tudo aconteceu de forma atípica, com as eleições não seria diferente, então ele estava contabilizando e percebeu que tem 17 candidatos com uma queda de 40% se comparado com a do ano de 2016, por isso deseja que se proceda uma eleição limpa, pautada no respeito, ele acredita que será melhor em vários aspectos e evitar-se-ão alguns problemas se comparada com a anterior, sempre pautada nos direito de todos e se sente feliz em fazer parte desta Casa com a atual composição respeitosa. Disse a colega vereadora Roseli que seu ciclo irá se encerrar, mas foi de muita produtividade, deixando um entendimento melhor para teus colegas que te conheceram melhor. Mencionou que pretende se reunir com os colegas e propor alteração no Regimento Interno desta Casa, no artigo 149 onde quando os projetos são mais discutidos nesta Casa, fala sobre o pedido de vistas que pode ser requerido por qualquer vereador e deliberado pelo plenário apenas com encaminhamento de votação desde que a proposição não tenha sido declarada em regime de urgência e eles como legisladores devem colocar uma determinação sobre o regime de urgência onde se tira a democracia do parlamentar que deseja um maior estudo e qualquer projeto pode ter sido declarado neste regime e mencionou que já falou com o presidente desta Casa sobre por emenda no projeto de revisão dos subsídios para a próxima legislatura, alternado o percentual para 6%, onde eles tem o direito de 7%, com isso não acontecerá o enfraquecimento do poder legislativo municipal e realizar um política dentro da alçada. Verª. Diulinda Ferreira Pires- PP: Após saudações iniciais, mencionou sobre as convenções partidárias que aconteceram no último final de semana, onde parabeniza que colocou seu nome a pré-candidato, sendo a reeleição ou primeira candidatura, sendo que sabe que a trajetória não e fácil, mas é de conhecimento de todos o comprometimento do vereador que trabalha e luta pelo bem da comunidade de seu município, deseja êxito na campanha e que venha para fazer a diferença nesta Casa. Se dirigiu a colega vereadora Roseli citando que sua trajetória e caminhada nesta Casa não será esquecida e quando se falar seu nome aí fora lembrará amor, carinho, determinação e que a vereadora sempre foi pautada em fazer a diferença de uma forma construtiva, questionadora e demonstrando suas idéias, fará falta e deixará saudades porque sempre foi a favor do povo e quando a colega querer retornar, estará nesta Casa novamente. Mencionou que dentre os vários nomes, o seu foi aclamado como pré-candidata a vice-prefeita e ela está aí para enfrentar esta nova caminhada continuando ser a mesma Diulinda de hoje, sendo um novo desafio e deseja paz e saúde para os candidatos nesta trajetória. Mencionou sobre a consulta popular 2020, onde neste ano será por meio de um processo virtual, onde o governo do estado por intermédio da secretaria de planejamento e gestão já confirmou as datas, ainda que serão enviados aos municípios o valor de 20 milhões em projetos as 28 regionais do Conselho Regional de Desenvolvimento – COREDE, sendo que 10 milhões serão pagos em 2021 e o restante em 2022 conforme questões econômicas. O município já conquistou várias aquisições com a consulta popular e neste ano a votação ocorrerá no dia 26 de outubro a 3 de novembro, onde a comunidade poderá escolher dentre as alternativas propostas aos municípios. Solicitar ao poder executivo a troca da lâmpada na localidade onde reside o senhor Biruca, onde se faz muito necessário e a vereadora quer fortalecer este pedido, visto que foi solicitado há tempões. Ver. Gilberto Viana Gonsalves- PP: Declinou da palavra. Ver. José Inácio Floriano Viana- MDB: Após saudações iniciais, se dirigiu a colega vereadora Roseli, a qual sairá deste poder legislativo no final deste ano e fará muita falta por ser uma pessoa companheira e inteligente, a bancada do MDB sentirá sua falta, mas que se abram outras portas e que Deus esteja contigo e tua família nesta fase onde tu estarás fora da política. Desejou sorte e êxito na caminhada dos candidatos nesta eleição, tanto dos vereadores quanto a colega vereadora Diulinda que será candidata a vice-prefeita do município, reconhecendo a coragem dos mesmos e ainda mencionou que colocou seu nome a disposição e que conversa com Deus, sendo ele que aumenta e que diminui os votos, tudo na vontade dele de ele permanecer ou não nesta Casa, tudo para sua melhoria. Ver. José Luiz Souza da Silva- MDB: Após saudações iniciais, mencionou sobre as convenções, parabenizando os candidatos que colocaram seus nomes a disposição do município assim como ele que há quatro anos está nesta Casa onde sempre luta por melhorias a comunidade e que a administração utilize bem seus recursos sem desperdiçar verba pública, onde seu trabalho é pautado na secretaria de obras para que a comunidade seja bem assistida nas estradas, com trafegabilidade adequada, principalmente a população do interior que mais necessita diariamente e sabe as causas de uma estrada em más condições e sempre irá trabalhar pra isso, ainda mencionou que será sempre a mesma pessoas, nem mais nem menos que as outras e respeita a todos, ao povo e coloca seu nome a disposição, sem que pressões se transformem em votos porque sempre foi uma pessoa transparente e não será por ambição da reeleição que ele desrespeitará alguém, pede que Deus abençoes a todos e que se eleja que ele achar que deva representar o município e todos façam uma boa campanha. Se dirigiu a colega de bancada partidária Roseli que deixa esta Casa no final deste ano que em quatros anos de convivência a colega sempre foi comprometida com o que tinha que ser realizado, aberta ao diálogo e concordando com o que acha ser certo por isso deixará boas recordações. Ver. José Paulo Souza Guerra- MDB: Após saudações iniciais, mencionou o quão importante foi o trabalho da colega de bancada Roseli para o partido e tem certeza que sentirá falta por tua dedicação, comprometimento, companheirismo em todas as ações que envolveram o trabalho nesta Casa, sente em a colega não colocar seu nome a reeleição, todavia entende sua decisão e deseja tudo de melhor pra colega e sua família que sabe o tamanho da importância e união desta, constatados nestes anos de convivência e agradece por tudo que fizestes por ele, por isso está a disposição para o que precisares pela grandeza da pessoa da colega vereadora. Mencionou sobre o pronunciamento do colega vereador Sílvio sobre a alteração do Regimento Interno e parabeniza por ele levantar esta questão como forma de fortalecimento da democracia, sendo importante ao desenvolvimento do município, onde concedeu apoio quanto a isso e que seja feita de imediato porque ele não sebe se estará aqui nesta Casa no ano que vem, mas se ele participar desta alteração já será o suficiente. Referente ao orçamento acha justo o executivo repassar o aumento de 6% aos seus salários vigentes porque ainda sobrará 1%, sendo a obrigação de 7%, sendo parceiro nesta emenda. Mencionou que no último sábado ocorreu a convenção de seu partido onde foram indicados cinco candidatos a vereadores a fim de disputar uma vaga nesta Casa na próxima legislatura, por isso deseja uma boa campanha, de forma lima e sem precisar passar por cima de ninguém ou querer se beneficiar com desonestidade, isso sim é importante e Deus sabe que o desonesto não é correto, então necessita de transparência para que se chegar ocupar uma cadeira nesta Casa seja com a consciência tranqüila, estendendo a todos os candidatos ao pleito. Ainda se entristece com a política porque todo mundo conhece sua pessoa e já está circulando nas redes sociais fake news a seu respeito, dizendo que ele queria vender o partido MDB, todavia ele tem sua consciência tranqüila sobre isso porque quem o conhece sabe que sempre foi defensor de seu partido e não se preocupa porque consultou a assessoria jurídica e ele não deixará barato esta acusação e caso não se reeleja permanecerá no MDB, honrando esta sigla partidária e a todos os companheiros que estão assistindo esta live, que ele tem sua consciência limpa e não faz trambiques para que as coisas aconteçam de maneira diferente. Ver. Moacir Nazário- PT: Após saudações iniciais, mencionou que em tempos normais, como aconteceu no ano passado, hoje estaria chegando ao município com a chama crioula no lombo do cavalo para dar inicio a semana farroupilha e que apesar da pandemia, não podemos deixar esquecida esta data que marcou não só a história do estado, mas de todo o país com as revoluções e manifestações que desencadearam várias conquistas, sendo que toda a comunidade deve festejar, da sua maneira esta data tão importante para a gauchada. Agradeceu aos companheiros de seu partido e a presidente senhora Maria Helena em ocasião da realização da convenção e deixou um agradecimento especial a senhora Claudete que será pré-candidata juntamente com ele e todos sabem a dificuldade que é achar uma mulher para o preenchimento do percentual de gênero e a mesma sempre se dispôs a isso, a Jordana por auxiliar na ata e ainda mencionou a tristeza com a partida no final do ano da colega Roseli e que a reeleição é incerta e ninguém é sabedor quem estará nesta Casa e que apesar da lei exigir o percentual feminino e sendo que a população maior é deste gênero, como também no eleitorado se encontra a dificuldade no parlamento, na representação política, não chegando a 12%. Parabenizou aos presidentes de partidos pela realização das convenções e sobre a fala do colega vereador José Paulo sobre a fake news usando seu nome e ele aconselha enquadrar em crime, citando que seu partido PT já sofreu muito com isso e que hoje estão sendo desmentidas, e que criticar é fácil porque na hora de por o nome a disposição da comunidade falta coragem. Se dirigiu a colega vereadora Roseli relatando que sua presença ficará registrada nos anais desta Casa com posicionamento forte, companheirismo e contribuição e ele como presidente da CCJ e a colega como relatora sempre prestou um bom trabalho e pediu desculpas sobre alguma ofensa ou desentendimento e que sua irmã volte a esta Casa e se espelhe da sua conduta e não levar tudo a ponto de faca, igualmente ele fazia e que apesar das divergências, temos que nos dar bem porque sempre precisamos dos colegas e o parlamento é essa união dos nove vereadores, sendo que fiscalizar e legislar não é achar erros, mas prevení-los que aconteçam porque depois só causa desgaste e nesta questão a colega sempre teve uma linha reta, um direcionamento, então parabeniza sua conduta neste parlamento e ofereceu apoio no que precisar. Mencionou que também tem na sua rua uma lâmpada queimada, todavia irá conversar pessoalmente com o secretário responsável para que tome as devidas providências.       ESPAÇO DE LIDERANÇA: Verª. Diulinda Ferreira Pires- PP: Retornou a esta tribuna para mencionar sobre a semana farroupilha deste ano, que em tempos normais, hoje estaríamos recebendo no município os tradicionalistas que fariam a trajetória da cavalgada trazendo a centelha da chama crioula, todavia em virtude da pandemia todos os festejos foram adiados, mas ele deixa o agradecimento e reconhecimento aos gaúchos que mantém vivo o tradicionalismo e essa cultura. Agradeceu todo o apoio e mensagens recebidas impulsionando sua pré-candidatura a vice-prefeita do município, sabendo que seu partido é forte, com vários nomes fortes para as futuras candidaturas, e agradece aos colegas vereadores pelo apoio nessa nova trajetória, em especial a sua família que sempre esteve lhe apoiando nos momentos ruins e bons e nesta nova trajetória política que se inicia. EXPLICAÇÃO PESSOAL: Ver. Silvio Beilfuss- PP: Retornou a tribuna para mencionar sobre as fake news e o modo como está crescendo e se espalhando, igualmente comparada com o COVID-19 que começou longe de nós e agora já está aqui no nosso pequeno município, sendo uma disseminação mundial, porém não pode deixar barato porque às vezes damos valor e cooperamos ao navegar por essas redes sociais de um modo errado e deixamos de prestar atenção de quem está do nosso lado e pessoas que nem conhecemos usam palavras que mudam nosso ponto de vista. Ainda aliado nas palavras do colega vereador Moacir onde o político tem que ter comprovação e o eleitor geralmente não necessita e o último às vezes obriga o político a ser corrupto. Se referiu novamente a colega Roseli lhe parabenizando por sempre querer o bem de todos, igualmente sua postura. Ver. José Luiz Souza da Silva- MDB: Retornou a esta tribuna para mencionar sobre o caso do vereador Paulinho referente às fake news e ele como vice-presidente do partido MDB há quatro anos sabe o quão difícil és para manter um partido em dia e vêm pessoas de baixo escalão, as quais tiveram oportunidades, deixaram passar e agora vem denegrir a imagem do partido e de quem nele continuou, honrando-o e ainda quer atrapalhar quem deseja trabalhar pelo município, por isso lamenta o ocorrido e acredita que o cidadão deve provar e respeitar quem tenta fazer alguma coisa. Verª. Roseli da Silva Maretoli- MDB: Retornou a essa tribuna para agradecer as palavras de carinho dos colegas vereadores e menciona que continuará a residir no município porque ama esta terra, acha muito tranqüila, boa de viver e criar seus filhos. Relata que continuará contribuindo no que for possível para o bem comum e para que a cidade se desenvolva e seja melhor pra nossas crianças e jovens. Se dirigiu ao colega vereador José Paulo que essa pessoa que disse que o senhor deseja vender o partido, que se explique por meio de outra postagem porque ela até não entendeu o que seria vender um partido? Ainda fala que o partido MDB continua firme e forte e não é com esse tipo de gente que ele continua desta forma. Ver. Moacir Nazário- PT: Retornou a tribuna para mencionar que não tem nada a ver com o caso do vereador José Paulo, mas acredita que esta pessoa é que nem candidato de copa do mundo que aparece de quatro em quatro anos, onde ele imagina quem seja pelo vocabulário, tem deixar que fale. ainda solicitou que o eleitorado faça sua parte que nem os candidatos e que independentemente de tudo irá ter novos parlamentares, por isso vote, exerça sua cidadania e pare de reclamar da política, a qual vivenciamos no nosso dia-a-dia, na nossa casa, trabalho e comunidade, como também no transporte público, enfim onde andarmos tem uma política para ditar as normas, as regras, porque ninguém faz o que quer, citando o exemplo de sair pelado na rua, então quanto mais aprendermos da política melhor será nossa escolha dos que nos representarão e melhor um município, estado e país, até mesmo do planeta, e os que criticam irão precisar dos políticos. Ainda parabeniza todos os candidatos e deseja uma boa eleição. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos da presente sessão e que fosse lavrada a presente ATA. Unistalda, 14 de setembro de 2020.

          Ver. PAULO JAIR MARQUES DE OLIVEIRA         Verª. ROSELI DA SILVA MARETOLI
    Presidente                                             1º Secretário

 Ver.  MOACIR NAZÁRIO                      MAICON D. NOVAIS
2º Secretário                                  Auxiliar Legislativo
image1.emf